



RELATORIO FINAL
RESULTADO DO JULGAMENTO FINAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 037/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 909082023
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. PE. 037/2023

OBJETO: seleção de proposta mais vantajosa para REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios, de interesse da Administração Pública.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento, através do Pregoeiro Sr. Jacinto Vargas Carneiro, Portaria nº 033/2023, torna público o resultado do Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 037/2023 que tem por objeto a seleção de proposta mais vantajosa para REGISTRO DE PREÇOS para eventual e futura aquisição de gêneros alimentícios, de interesse da Administração Pública. Foi ADJUDICADO o objeto desta licitação à seguinte licitante:

RESULTADO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Empresa 01: **MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 42.924.919/0001-11**, situada na Rodovia MA-034, nº 125, Bairro: Itapecuruzinho, CEP: 65.606-885, Caxias-MA, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo, senão vejamos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatadoempóespecificação: contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400g. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	12600	4,45	56.070,00
2	Achocolatadoempóespecificação: contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400g. COTA RESERVADA	UNIDADE	4200	4,45	18.690,00
3	Açúcar refinado. Especificação: açúcar cristal, composto de sacarose de cana-de-açúcar. Acondicionada em embalagem plástica resistente de 1 kg. O prazo de validade deve ser mínimo de 6 meses a partir data de entrega. COTA PRINCIPAL	KG	14130	3,07	43.379,10
4	Açúcar refinado. Especificação: açúcar cristal, composto de sacarose de cana-de-açúcar. Acondicionada em embalagem plástica resistente de 1 kg. O prazo de validade deve ser mínimo de 6 meses a partir data de entrega. COTA RESERVADA	KG	4710	3,07	14.459,70
5	Adoçante dietético. Especificação: ingredientes- sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo diético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ml	UNIDADE	4360	6,78	29.560,80
6	Arroz agulhinha tipo 1, longo. Especificação: arroz tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem de 1 kg	UNIDADE	7980	3,78	30.164,40
7	Aveia em flocos. Especificação: aveia, apresentação flocos, 100%, natural,	UNIDADE	7368	6,48	47.744,64



	embalagem com 250 gramas				
8	Biscoito doce sem recheio. Especificação: biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio. 3 pacotes individuais em cada embalagem, peso total de 400g. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	14040	4,35	61.074,00
9	Biscoito doce sem recheio. Especificação: biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio. 3 pacotes individuais em cada embalagem, peso total de 400g. COTA RESERVADA	UNIDADE	4680	4,38	20.498,40
10	Biscoito salgado. Especificação: biscoito, com 3 pacotes individuais, embalagem com 400g. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	15210	4,38	66.619,80
11	Biscoito salgado. Especificação: biscoito, com 3 pacotes individuais, embalagem com 400g. COTA RESERVADA	UNIDADE	5070	4,38	22.206,60
12	Biscoito, tipo rosquinha. Especificação: sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote de 400 gramas.	UNIDADE	8760	4,22	36.967,20
13	Café torrado e moído. Especificação: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250gramas. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	10395	5,81	60.394,95
14	Café torrado e moído. Especificação: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250gramas. COTA RESERVADA	UNIDADE	3465	5,81	20.131,65
15	Colorífico alimentício a base de urucum. Especificação: embalagem: pacote com no mínimo 50 gramas.	UNIDADE	1380	0,81	1.117,80
16	Creme de leite em caixinha, embalagem de 200 gramas	UNIDADE	1080	3,52	3.801,60
17	Extrato de tomate especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Embalagem com 340 gramas.	UNIDADE	720	2,78	2.001,60
18	Farinha de arroz. Especificação: flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	UNIDADE	3540	2,77	9.805,80
19	Farinha de mandioca amarela especificação: farinha de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, fina, amarela. Pacote com 1kg	KG	720	6,48	4.665,60



20	Farinhademandioca-brancaespecificação: farinha de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, fina. Saco com 1kg	KG	600	6,49	3.894,00
21	Farinhademilho.Especificação: farinha de milho flocada natural. Pré - cozido. Embalagem com 500 gramas.	UNIDADE	9480	1,70	16.116,00
22	Farinha de trigo especial com fermento. Farinha de trigo, ferro e ácido fólico (vitamina b9). Especificação: embalagem plástica de 01 kg.	KG	5412	4,24	22.946,88
23	Farinhalácteaespecificação: farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	UNIDADE	5700	5,99	34.143,00
24	Feijãocarioquinaespecificação: tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem de 1 kg	KG	1500	7,95	11.925,00
25	Feijão preto tipo 1, especificação: tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem de 1 kg	KG	600	8,25	4.950,00
26	Leite em pó integral. Especificação: leite integral. Embalagem com 200g.	PACOTE	3540	5,99	21.204,60
27	Leite nan nº 01, lata 400g especificação: leite infantil, forma de apresentação emPó com composição proteica única, fórmula lc-pufas,dois ácidos gordos polinsaturados de cadeia longa, dha e ara.	UNIDADE	300	68,27	20.481,00
28	Leite nestogeno, lata 400g especificação: fórmula infantil nutricional enriquecida com prebióticos para lactentes de 0 a 6 meses de idade.	UNIDADE	300	24,91	7.473,00
29	Nan sem lactose, lata 400g especificação: fórmula infantil nutricional isenta de lactose para o lactente, forma apresentação em pó.	UNIDADE	210	43,37	9.107,70
30	Leite desnatado, pct 200g especificação: leite em pó desnatado composto por carbonato de cálcio, fosfato de cálcio e vitaminas (a e d), sem glúten.	UNIDADE	5760	5,04	29.030,40
31	Macarrão tipo espaguete. Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	UNIDADE	4410	3,77	16.625,70
32	Margarinavegetal500gespecificação: margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g	UNIDADE	3432	4,96	17.022,72
33	Milho para canjica. Classe: branca, grupo: misturado, subgrupo:despeliculado tipo: i. Especificação: 500 gramas.	UNIDADE	3936	4,82	18.971,52
34	Óleocomestíveldesojaespecificação: óleo comestível de soja, embalagem pet com	UNIDADE	2232	6,95	15.512,40



	900 ml.				
35	Ovos de galinha especificação: ovos de galinha, tipo 2, peso 55g, grande, embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.	BANDEJA	1356	16,14	21.885,84
36	Pimentão preto especificação: embalagem com 50 gramas	UNIDADE	270	3,12	842,40
37	Refrigerante – especificação: bebida não alcoólica, não garrafa fermentada, gaseificada, composta por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado. Sabores diversos embalagem e 2l. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	11430	7,73	88.353,90
38	Refrigerante – especificação: bebida não alcoólica, não garrafa fermentada, gaseificada, composta por água mineral gaseificada, açúcar, suco natural concentrado. Sabores diversos embalagem e 2l. COTA RESERVADA	UNIDADE	3810	7,73	29.451,30
39	Sal refinado iodado especificação: embalagem contendo 01 kg. Iodado. Validade mínima de 06 meses.	KG	3258	1,37	4.463,46
40	Sardinha em molho de tomate especificação : sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, realçador de sabor glutamato monossódico, aromas de aipo, pimentão e cebola e alho. Acondicionada em lata peso de 125 g	UNIDADE	6270	3,73	23.387,10
41	Suco de goiaba concentrado, garrafa c/ 500ml	UNIDADE	4560	4,49	20.474,40
42	Suco de acerola concentrado, garrafa c/ 500ml	UNIDADE	4380	3,73	16.337,40
43	Suco de caju concentrado, garrafa c/ 500ml	UNIDADE	2994	4,21	12.604,74
44	Tapioca, pct de 1kg	PACOTE	2880	6,66	19.180,80
45	Tempero seco especificação: tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas. Embalagem de 1000 gramas	UNIDADE	1080	0,85	918,00
46	Vinagre/alcool. Fermentado acético de álcool de vinho branco, em garrafas de plástico transparente, resistente. Especificação: frasco com 500ml	UNIDADE	2040	1,99	4.059,60
47	Carne bovina moída resfriada de 1ª qualidade. Pacote de 500 g.	PACOTE	2000	12,19	24.380,00
48	Coxa e sobre coxa de frango, congelados, de 1ª qualidade	KG	2000	8,82	17.640,00
49	Fígado bovino, resfriado, de 1ª qualidade	KG	300	10,10	3.030,00



50	Frango inteiro resfriado, de 1ª qualidade. COTA PRINCIPAL	KG	5310	10,79	57.294,90
51	Frango inteiro resfriado, de 1ª qualidade. COTA RESERVADA	KG	1770	10,79	19.098,30
52	Linguiça calabresa, de 1ª qualidade	KG	150	17,63	2.644,50
53	Peito de frango congelado, de 1ª qualidade	KG	1320	12,63	16.671,60
54	Salsicha, tipo hot dog, de 1ª qualidade	KG	1500	21,95	32.925,00
TOTAL R\$					1.214.400,80

RESULTADO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Empresa 01: **MAX DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA, CNPJ: 42.924.919/0001-11**, situada na Rodovia MA-034, nº 125, Bairro: Itapecuruzinho, CEP: 65.606-885, Caxias-MA, foi vencedora nos itens conforme tabela abaixo, senão vejamos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANT.	V. UNIT	V. TOTAL
1	Achocolatado empório especificação: contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400g. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	12600	4,45	56.070,00
2	Achocolatado empório especificação: contem açúcar, cacau, extrato de malte, leite, lata com 400g. COTA RESERVADA	UNIDADE	4200	4,45	18.690,00
3	Açúcar refinado. Especificação: açúcar cristal, composto de sacarose de cana-de-açúcar. Acondicionada em embalagem plástica resistente de 1 kg. O prazo de validade deve ser mínimo de 6 meses a partir data de entrega. COTA PRINCIPAL	KG	14130	3,07	43.379,10
4	Açúcar refinado. Especificação: açúcar cristal, composto de sacarose de cana-de-açúcar. Acondicionada em embalagem plástica resistente de 1 kg. O prazo de validade deve ser mínimo de 6 meses a partir data de entrega. COTA RESERVADA	KG	4710	3,07	14.459,70
5	Adoçante dietético. Especificação: ingredientes- sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo diético, características adicionais bico dosador. Frasco com 100 ml	UNIDADE	4360	6,78	29.560,80
6	Arroz agulhinha tipo 1, longo. Especificação: arroz tipo 1, tipo classe longo fino, tipo subgrupo polido, prazo de validade 12 meses. Embalagem de 1 kg	UNIDADE	7980	3,78	30.164,40
7	Aveia em flocos. Especificação: aveia, apresentação flocos, 100%, natural, embalagem com 250 gramas	UNIDADE	7368	6,48	47.744,64
8	Biscoito doce sem recheio. Especificação: biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio. 3 pacotes	UNIDADE	14040	4,35	61.074,00



	individuais em cada embalagem, peso total de 400g. COTA PRINCIPAL				
9	Biscoito doce sem recheio. Especificação: biscoito, apresentação redondo, classificação doce, características adicionais sem recheio. 3 pacotes individuais em cada embalagem, peso total de 400g. COTA RESERVADA	UNIDADE	4680	4,38	20.498,40
10	Biscoito salgado. Especificação: biscoito, com 3 pacotes individuais, embalagem com 400g. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	15210	4,38	66.619,80
11	Biscoito salgado. Especificação: biscoito, com 3 pacotes individuais, embalagem com 400g. COTA RESERVADA	UNIDADE	5070	4,38	22.206,60
12	Biscoito, tipo rosquinha. Especificação: sabor coco, doce, sem recheio, rosquinha, alimentação humana, açúcar farinha de trigo e glúten. Pacote de 400 gramas.	UNIDADE	8760	4,22	36.967,20
13	Café torrado e moído. Especificação: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250gramas. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	10395	5,81	60.394,95
14	Café torrado e moído. Especificação: café, tipo torrado, apresentação moído, tipo embalagem a vácuo, normas técnicas laudo e classificação de café feito. Pacote com 250gramas. COTA RESERVADA	UNIDADE	3465	5,81	20.131,65
15	Colorífico alimentício a base de urucum. Especificação: embalagem: pacote com no mínimo 50 gramas.	UNIDADE	1380	0,81	1.117,80
16	Creme de leite em caixinha, embalagem de 200 gramas	UNIDADE	1080	3,52	3.801,60
17	Extratodetomate especificação: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, prazo validade 12 meses, conservação isento de fermentação, características adicionais maduros, selecionados, sem pele e sem sementes. Embalagem com 340 gramas.	UNIDADE	720	2,78	2.001,60
18	Farinha de arroz. Especificação: flocão de arroz pré-cozido, embalagem com 500 gramas.	UNIDADE	3540	2,77	9.805,80
19	Farinhademandioca– amarela especificação: farinha de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, fina, amarela. Pacote com 1kg	KG	720	6,48	4.665,60
20	Farinhademandioca-branca especificação: farinha de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, fina. Saco com 1kg	KG	600	6,49	3.894,00



21	Farinhademilho.Especificação: farinha de milho flocada natural. Pré - cozido. Embalagem com 500 gramas.	UNIDADE	9480	1,70	16.116,00
22	Farinha de trigo especial com fermento. Farinha de trigo, ferro e ácido fólico (vitamina b9). Especificação: embalagem plástica de 01 kg.	KG	5412	4,24	22.946,88
23	Farinhalácteaespecificação: farinha trigo, leite em pó integral, açúcar, sal, contém glúten, embalagem contendo 400 gramas.	UNIDADE	5700	5,99	34.143,00
24	Feijãocarioquinaespecificação: tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem de 1 kg	KG	1500	7,95	11.925,00
25	Feijão preto tipo 1, especificação: tipo 1, da primeira qualidade, grãos novos, inteiros e sãos, isentos de sujidades, parasitas, larvas ou qualquer material. Embalagem de 1 kg	KG	600	8,25	4.950,00
26	Leite em pó integral. Especificação: leite integral. Embalagem com 200g.	PACOTE	3540	5,99	21.204,60
27	Leite nan nº 01, lata 400g especificação: leite infantil, forma de apresentação emPó com composição proteica única, fórmula lc-pufas,dois ácidos gordos polinsaturados de cadeia longa, dha e ara.	UNIDADE	300	68,27	20.481,00
28	Leite nestogeno, lata 400g especificação: fórmula infantil nutricional enriquecida com prebióticos para lactentes de 0 a 6 meses de idade.	UNIDADE	300	24,91	7.473,00
29	Nan sem lactose, lata 400g especificação: fórmula infantil nutricional isenta de lactose para o lactente, forma apresentação em pó.	UNIDADE	210	43,37	9.107,70
30	Leite desnatado, pct 200g especificação: leite em pó desnatado composto por carbonato de cálcio, fosfato de cálcio e vitaminas (a e d), sem glúten.	UNIDADE	5760	5,04	29.030,40
31	Macarrão tipo espaguete. Especificação: tipo comum, formato espaguete, contendo embalagem de 500 gramas.	UNIDADE	4410	3,77	16.625,70
32	Margarinavegetal500gespecificação: margarina vegetal 60% lípido embalagem com 500g	UNIDADE	3432	4,96	17.022,72
33	Milho para canjica. Classe: branca, grupo: misturado, subgrupo:despeliculado tipo: i. Especificação: 500 gramas.	UNIDADE	3936	4,82	18.971,52
34	Óleocomestíveldesojaespecificação: óleo comestível de soja, embalagem pet com 900 ml.	UNIDADE	2232	6,95	15.512,40
35	Ovosdegalinhaespecificação: ovos de galinha, tipo 2, peso 55g, grande,	BANDEJA	1356	16,14	21.885,84



	embalagem contendo 30 unidades. Características adicionais vermelho.				
36	Pimentadoreinopretamoída especificação: embalagem com 50 gramas	UNIDADE	270	3,12	842,40
37	Refrigerante –especificação: bebida não alcoólica, não garrafafermentada, egaseificada, compostoporáguamineralgaseificada, açúcar, suco natural concentrado. Sabores diversos embalagem e 2l. COTA PRINCIPAL	UNIDADE	11430	7,73	88.353,90
38	Refrigerante –especificação: bebida não alcoólica, não garrafafermentada, egaseificada, compostoporáguamineralgaseificada, açúcar, suco natural concentrado. Sabores diversos embalagem e 2l. COTA RESERVADA	UNIDADE	3810	7,73	29.451,30
39	Salrefinadoiodatoespecificação: embalagem contendo 01 kg. lodado. Validade mínima de 06 meses.	KG	3258	1,37	4.463,46
40	Sardinhaemmolhodetomateespecificação : sardinhas, água de constituição (ao próprio suco), polpa de tomate, óleo comestível, mostarda, açúcar, sal, amido modificado, realçador de sabor glutamato monossódico, aromas de aipo, pimentão e cebola e alho. Acondicionada em lata peso de 125 g	UNIDADE	6270	3,73	23.387,10
41	Suco de goiaba concentrado, garrafa c/ 500ml	UNIDADE	4560	4,49	20.474,40
42	Suco de acerola concentrado, garrafa c/ 500ml	UNIDADE	4380	3,73	16.337,40
43	Suco de caju concentrado, garrafa c/ 500ml	UNIDADE	2994	4,21	12.604,74
44	Tapioca, pct de 1kg	PACOTE	2880	6,66	19.180,80
45	Temperosecoespecificação: tempero alho/sal. Produto constituído pela mistura de polpa de alho e sal com ausência de sujidades e larvas. Embalagem de 1000 gramas	UNIDADE	1080	0,85	918,00
46	Vinagrec/alcool.Fermentadoacético de álcoolevinhobranco, em garrafas de plástico transparente, resistente. Especificação: frasco com 500ml	UNIDADE	2040	1,99	4.059,60
47	Carne bovina moída resfriada de 1ª qualidade. Pacote de 500 g.	PACOTE	2000	12,19	24.380,00
48	Coxa e sobre coxa de frango, congelados, de 1ª qualidade	KG	2000	8,82	17.640,00
49	Fígado bovino, resfriado, de 1ª qualidade	KG	300	10,10	3.030,00
50	Frango inteiro resfriado, de 1ª qualidade. COTA PRINCIPAL	KG	5310	10,79	57.294,90
51	Frango inteiro resfriado, de 1ª qualidade. COTA RESERVADA	KG	1770	10,79	19.098,30




ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE ESPERANTINÓPOLIS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.376.669/0001-69



Processo nº 9080820
Fls nº 69
Visto

52	Linguiça calabresa, de 1ª qualidade	KG	150	17,63	2.644,50
53	Peito de frango congelado, de 1ª qualidade	KG	1320	12,63	16.671,60
54	Salsicha, tipo hot dog, de 1ª qualidade	KG	1500	21,95	32.925,00
TOTAL R\$					1.214.400,80

Esperantinópolis - MA, Estado do Maranhão, em 04 de janeiro de 2024.



Jacinto Vargas Carneiro
Pregoeiro Oficial
Portaria: 033/2023